²¹ *Ibid.* I,2,3, p. 27,84-94: *Vocantis est ergo gratia, percipientis uero gratiam consequenter sunt opera bona, non quae gratiam pariant, sed quae gratia pariantur. Non enim ut ferueat calefacit ignis, sed quia feruet; nec ideo bene currit rota ut rotunda sit, sed quia rotunda est. Sic nemo propterea bene operatur ut accipiat gratiam, sed quia accepit. Quomodo enim potest iuste uiuere qui non fuerit sanctificatus, nec omnino uiuere qui non fuerit uiuificatus. Iustificat autem gratia, ut iustificatus possit iuste uiuere. Prima est igitur gratia, secunda opera bona...*

²² *Ibid.* I,2,7, pp. 31,204-32,211.

mato evidente: che senso ha infatti - come lo stesso Agostino ora concede - ammettere la prescienza della fede e escludere quella delle opere?

An ideo secundum electionem, quia omnium deus praescius etiam futuram fidem uidit in Iacob nondum nato, ut quamuis non ex operibus suis iustificari quisque mereatur, quando quidem bene operari nisi iustificatus non potest, tamen quia ex fide iustificat gentes deus nec credit aliquis nisi libera uoluntate, hanc ipsam fidei uoluntatem futuram praeuidentem deus etiam nondum natum praescientia quem iustificaret elegit? Si igitur electio per praescientiam, praesciuit autem deus fidem Iacob, unde probas quia non etiam ex operibus elegit eum? Si propterea quia nondum nati erant et nondum aliquid egerant bonum seu malum, ita etiam nondum crediderat aliquis eorum. Sed praescientia uidit crediturum. Ita praescientia uidere poterat operaturum, ut quomodo dicitur electus propter fidem futuram, quam praesciebat deus, sic alius possit dicere propter opera futura potius electum, quae nihilo minus praesciebat deus. Quapropter unde ostendit apostolus non ex operibus dictum esse: maior seruiet minori? Si quoniam nondum nati erant, non solum non ex operibus, sed nec ex fide dictum est, quia utrumque deerat nondum natis. Non igitur ex praescientia uoluit intellegi factam electionem minoris, ut maior ei seruiret...²³

Il prezzo di questa doppia esclusione è tuttavia la riproposizione del problema già incontrato: cosa giustifica l'elezione, se quest'ultima ha senso solo dove c'è differenza tra ciò che viene scelto? Agostino si vede così costretto a invertire il rapporto logico - prima ancora che cronologico - tra elezione e giustificazione (*Non tamen electio praecedat iustificationem sed electionem iustificatio*),²⁴ e a rovesciare la precedente interpretazione della pericope: la formula paolina *ut secundum electionem propositum dei maneret* non sta a significare che il proposito divino permane secondo l'elezione, ma esattamente al contrario che l'elezione stessa permane secondo il proposito divino. In coloro che Dio ha prescelto, in altri termini, è il decreto divino a permanere e far sì che in essi si trovino quelle opere che legittimano, per così dire, l'elezione.²⁵ E così anche l'espressione *miserebor, cui misertus ero, et misericordiam praestabo, cui misericors fuero* non dev'essere (più) interpretata nel senso che Dio avrà misericordia di coloro che, credendo, non hanno respinto la *vocatio*, ma nel senso che Dio avrà misericordia, concedendo la fede, di coloro che ha già avuto la bontà di chiamare, e a